



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 7 октября 2022 года № 495-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в некоторые постановления Правительства  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры**

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решение Общественного совета при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 29 августа 2022 года № 37), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т :**

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 июня 2005 года № 103-п «Об утверждении Перечня наград, почетных званий, ведомственных знаков отличия в труде Российской Федерации и Перечня наград, почетных званий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, являющихся основанием для присвоения званий «Ветеран труда», «Ветеран труда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» и предоставления мер социальной поддержки ветеранам труда и ветеранам труда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» изменение, исключив в пункте 2 слова «государственной власти».

2. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26 июня 2006 года № 142-п «О Порядке присвоения званий «Ветеран труда», «Ветеран труда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» и выдачи удостоверений» следующие изменения:

2.1. В пункте 1 слова «государственной власти» исключить.

2.2. В приложении 1:

2.2.1. В абзацах первом, втором пункта 1.3 слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.2.2. В пункте 2.3:

2.2.2.1. В абзаце десятом слова «Центром социальных выплат» заменить словами «Агентством социального благополучия населения».

2.2.2.2. В абзаце одиннадцатом слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.2.2.3. В абзаце двенадцатом:

2.2.2.3.1. Слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.2.2.3.2. Слова «управлении Отделения Пенсионного фонда» заменить словами «оргane Фонда пенсионного и социального страхования».

2.2.2.4. В абзаце тринадцатом слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.2.3. В абзаце первом пункта 2.4, пунктах 2.5, 2.7 слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.2.4. В пункте 3.3:

2.2.4.1. В абзаце шестом слова «Центром социальных выплат» заменить словами «Агентством социального благополучия населения».

2.2.4.2. В абзаце седьмом слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.2.4.3. В абзаце восьмом:

2.2.4.3.1. Слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.2.4.3.2. Слова «управлении Отделения Пенсионного фонда» заменить словами «оргane Фонда пенсионного и социального страхования».

2.2.4.4. В абзаце девятом слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.2.5. В абзаце первом пункта 3.4, пунктах 3.5, 3.7 слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.2.6. В пункте 4.5:

2.2.6.1. В абзацах седьмом, восьмом, десятом слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

2.2.6.2. В абзаце одиннадцатом слово «Центром» заменить словами «Агентством социального благополучия населения».

3. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 марта 2008 года № 49-п «О реализации Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 декабря 2007 года № 197-оз «О государственной социальной помощи и дополнительных мерах социальной помощи населению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

3.1. В приложении 1:

3.1.1. В пункте 1.10:

3.1.1.1. В абзаце девятом слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

3.1.1.2. В абзаце четырнадцатом слова «Фонде социального страхования» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

3.1.2. В пункте 7.1 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

3.1.3. В пункте 8.3 слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

3.2. В пункте 1.3 приложения 2:

3.2.1. В абзаце втором слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

3.2.2. В абзаце шестом слова «Фонде социального страхования» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

3.2.3. В абзаце одиннадцатом слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

4. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 августа 2008 года № 174-п «Об организации социальной работы по участковому принципу в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» изменение, исключив в пункте 3 слова «государственной власти».

5. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 мая 2009 года № 131-п «О порядке и условиях предоставления социальных услуг службой «Социальное такси» организаций социального обслуживания Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

5.1. В пункте 1.4:

5.1.1. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«территориальные органы, обособленные подразделения, и подведомственные учреждения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;».

5.1.2. Абзац десятый признать утратившим силу.

5.2. В пунктах 1.7, 4.2 слова «государственной власти» исключить.

6. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 июня 2009 года № 143-п «О Координационном совете по реализации демографической и семейной

политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» следующие изменения:

6.1. В преамбуле слова «государственной власти» исключить.

6.2. В абзаце втором пункта 1.3, подпункте 3.1.2 пункта 3.1, пунктах 4.2, 4.3 приложения 1 слова «государственной власти» исключить.

6.3. Абзац одиннадцатый приложения 2 после слова «строительства» дополнить словами «и жилищно-коммунального комплекса».

7. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21 января 2010 года № 10-п «О предоставлении в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, гражданам в возрасте 18 лет и старше, потерявшим в период обучения в общеобразовательной организации обоих родителей или единственного родителя, дополнительных мер социальной поддержки» следующие изменения:

7.1. В пункте 1.3 слова «государственной власти» исключить.

7.2. В заголовке, пункте 2 приложения 3 слова «государственной власти» исключить.

8. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29 января 2010 года № 25-п «О порядке предоставления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путевок, а также оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно» изменение, исключив в абзаце пятом пункта 2.1 слова «государственной власти».

9. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 сентября 2010 года № 216-п «О нормировании в области обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих или единственного родителя, граждан в возрасте 18 лет и старше, потерявших в период обучения в общеобразовательной организации обоих родителей или единственного родителя, мерами государственной поддержки» следующие изменения:

9.1. В абзаце первом пункта 1 приложения 5 слова «государственной власти» исключить.

9.2. В приложении 6:

9.2.1. В абзаце четвертом пункта 3 слова «Центр социальных выплат», «Центр социальных выплат Югры» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

9.2.2. В пункте 4 слова «Центр социальных выплат Югры» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

10. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26 ноября 2010 года № 320-п «О проведении конкурса «Семья года Югры» изменение, заменив в пункте 2.1 приложения 1 слова «органов государственной власти» словами «исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

11. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 мая 2011 года № 182-п «О порядке помещения совершеннолетних недееспособных граждан, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, под надзор в медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации» изменение, заменив в абзаце девятом пункта 2.5 слова «Пенсионного Фонда» словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

12. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14 января 2012 года № 2-п «О назначении и выплате гражданам, страдающим онкологическими заболеваниями, компенсации расходов по оплате проезда по территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к месту проведения диагностических исследований (сцинтиграфия, позитронно-эмиссионная томография), получения химиотерапии, радиологических видов лечения и (или) обратно» следующие изменения:

12.1. В пункте 2 слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

12.2. В пункте 5 слова «государственной власти» исключить.

12.3. В абзацах шестом, седьмом пункта 6 слова «Центр социальных выплат» заменить словами «Агентство социального благополучия населения».

12.4. В пункте 12 слова «Центр социальных выплат» в соответствующих падежах заменить словами «Агентство социального благополучия населения» в соответствующих падежах.

12.5. В пункте 14 слова «Центром социальных выплат» заменить словами «Агентством социального благополучия населения».

13. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 октября 2014 года № 394-п «О Регламенте межведомственного взаимодействия органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в связи с реализацией полномочий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере социального обслуживания» следующие изменения:

13.1. В пункте 2.2:

13.1.1. В абзаце четвертом слова «молодежной политики» заменить словом «науки».

13.1.2. В абзаце шестом слова «и внешних связей» заменить словами «, внешних связей и молодежной политики».

13.1.3. Абзац одиннадцатый после слов «информационных технологий» дополнить словами «и цифрового развития».

13.2. В абзаце первом пункта 3.3 слова «молодежной политики» заменить словом «науки».

13.3. Абзац первый пункта 3.9 после слов «информационных технологий» дополнить словами «и цифрового развития».

13.4. В пункте 3.10 слова «и внешних связей» заменить словами «, внешних связей и молодежной политики».

13.5. В пункте 6.3 слова «государственной власти» исключить.

13.6. В пункте 7.2:

13.6.1. Слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов».

13.6.2. Слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган автономного округа».

14. Подпункты 2.2.2.3.2, 2.2.4.3.2 пункта 2, пункт 3, подпункт 5.1.1 пункта 5, пункт 11 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор  
Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры



Н.В.Комарова